
22	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 158 - 07.12.2023

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 322/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 322/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 61, IV da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE 
tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 322/2023, nos termos do Art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa 23.576.273 PETRUS SANTIAGO AMORIM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
23.576.273/0001-84, para 01 (uma) apresentação artística do cantor Pecinho Amorim, no Projeto “Viva Guararapes”, a ser realizado no 
dia 10 de dezembro de 2023, na Avenida Guararapes, Recife/PE. sob o valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais). As despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. 
AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 04 de dezembro de 2023. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS  DAS LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°030/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, EM ÁREAS URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor máximo admitido 
para esta licitação é de: R$ 14.312.930,09 (quatorze milhões, trezentos e doze mil, novecentos e trinta reais e nove centavos). Local e 
Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 
16.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os 
interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da 
EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/
portalcompras/. Recife, 06 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS  DAS LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°031/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS OU INTERTRAVADOS DE CIMENTO, EM VIAS, DE ÁREAS URBANIZADAS, NA CIDADE DO 
RECIFE/PE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 4.046.275,76 (quatro milhões, quarenta e seis mil, duzentos e setenta 
e cinco reais e setenta e seis centavos)  Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. 
Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 17.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma 
Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco 
do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.
gov.br/portalcompras/. Recife, 06 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS  DAS LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°008/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E 
PAVIMENTAÇÃO DA RUA PARÚ COM REVESTIMENTO EM CBUQ, LOCALIZADA NO BAIRRO DE BRASÍLIA TEIMOSA, NA CIDADE DO 
RECIFE/PE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 2.242.888,49 (dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. 
Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 27.12.2023, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma 
Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco 
do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.
br/portalcompras/. Recife, 06 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS  DAS LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°009/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO,  
DRENAGEM, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO DAS RUAS BARRA GRANDE, PIRANHAS, SANTA CRUZ DO DESERTO NO 
BAIRRO DA TORRE E RUA VICÊNCIA NO BAIRRO DO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE. O valor máximo admitido para esta licitação 
é de: R$ 829.351,88 (oitocentos e vinte e nove mil trezentos e cinqüenta e um reais e oitenta e oito centavos). Local e Data de abertura: 
EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 28.12.2023, às 09h00min 
horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao 
sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 06 de dezembro de 
2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023 BB 1030844 – Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de bens visando à manutenção preventiva e corretiva dos edifícios e espaços públicos pertencentes ou sob a 
responsabilidade da EMLURB, distribuídos em 20 (vinte) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/12/2023 às 09h30min. DISPUTA DO 
PREGÃO: 21/12/2023 às 10h30min. O valor global máximo admitido para esta licitação é de: R$ 1.364.580,85 (um milhão trezentos e 
sessenta e quatro mil quinhentos e oitenta reais e oitenta e cinco centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos 
interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 06 de dezembro 
de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO 
Processo Administrativo Nº 4370/2023 – Pregão Eletrônico Nº 015/2023 – Objeto: Formação de registro de preços para eventual 
aquisição de eletrodomésticos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal do Recife, com reserva de cota para Microempresas 
– ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempresário Individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação 
da Câmara Municipal do Recife torna público que não acatou a Impugnação aos termos do Edital, impetrada pela empresa FUTURA 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, CNPJ N° 11.615.369/0001-25. Permanecendo, portanto, os mesmos termos 
editalícios e a Sessão Pública na mesma data e hora, quais sejam: dia 11/12/2023, às 08:00h. Informações: Comissão de Licitação – Rua 
Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 
Recife, 06 de dezembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1119/2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO APROVOU e ele, no 
uso de suas atribuições legais e na conformidade do que dispõe o inciso I, do Art. 256 e Art. 257 do seu Regimento Interno aprovado 
pela Resolução nº 2624, de 20/12/16, 

PROMULGA o seguinte 
Decreto Legislativo: Concede o Título de Cidadã do Recife à Professora fundadora do Curso de Letras da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco (UFRPE) DORILMA NEVES GALDINO ALVES. 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Recife à Professora fundadora do Curso de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE) DORILMA NEVES GALDINO ALVES. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 05 de dezembro de 2023. 

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR CHICO KIKO.

RESOLUÇÃO Nº 566/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4583/2023, do Vereador Ebinho Florêncio,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Ruberval Brasileiro da Costa, matrícula nº 106.620-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, 
símbolo PLC-GIII, código 3.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ebinho Florêncio. 

Art. 2º Nomear Alexandre de Barros Santos, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 
3.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ebinho Florêncio. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 06 de dezembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 567/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4709/2023, do Vereador Almir Fernando,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Diogo Ramos da Silva Rego, matrícula nº 106.378-2, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Almir Fernando. 

Art. 2º Nomear Natalia Soares da Silva Cruz, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo 
PLC-GIV, código 4.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Almir Fernando. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de dezembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 568/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, 
atendendo ao processo administrativo nº 4583/2023, do Vereador Ebinho Florêncio,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Ebinho Florêncio, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.620-0 Ruberval Brasileiro da Costa 16,00  - 

106.936-5 Alexandre de Barros Santos - 16,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de dezembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 569/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4709/2023, do Vereador Almir Fernando,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador 
Almir Fernando, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário 
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.378-2 Diogo Ramos da Silva Rego 85,00 -

106.938-1 Natalia Soares da Silva Cruz - 85,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de dezembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 36/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E :
Lotar no Gabinete do Vereador Alcides Teixeira, a contar de 1º de dezembro de 2023, os servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA

Airton Magalhães Barbosa 106.261-1

Manoel Pedro de Lima 94.324-0

Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 06 de dezembro de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO
CONSIGNANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE.
CONSIGNATÁRIA: COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI EXPANSÃO
OBJETO: consignação em folha de pagamento de empréstimos em geral aos servidores da consignante. 
PRAZO: 12 (dose) meses, contados a partir de 01/12/2023	 .

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2023 DE FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS – ME.
OBJETO: 4.800 (quatro mil e oitocentos) botijões de água mineral, para o período de 12 (doze) meses, (com garrafão de 20 litros).
PRAZO: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 21/11/2023 e termo final 20/11/2024.
PREÇO: R$ 33.936,00 (trinta e três mil novecentos e trinta e seis reais) – VALOR TOTAL ESTIMADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.2.002.3.3.90.30.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal


